
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Novembro de 2023 Edição Nº 098/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 238/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 79 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença prêmio o Sr. JEREMIAS

ALCINDO DA SILVA, CPF – 977.021.964-91, ocupante do cargo de

Auxiliar Administrativo, com lotação fixada na Secretaria de Saúde

deste Município, pelo período de 06 de novembro a 05 de dezembro

de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de novembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 239/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, a Senhora CIBELE DA CRUZ PRATES OLIVEIRA,
CPF – 055.585.685-26, para o cargo de CIRURGIÃ DENTISTA – PSF,
com carga horária de 20h (vinte horas) semanais e lotação fixada na

Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de novembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

CERTIDÃO
CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que decorreu o prazo estabelecido no EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO CONCURSO PÚBLICO

MUNICIPAL DE AREIA – PB Nº 040/2023, no qual o aprovado abaixo

discriminado:

CARGO CONVOCADO INSCRIÇÃO

AUXILIAR

ADMINISTRATIVO

– ZONA URBANA

MARCOS ANTONIO DOS

SANTOS ALVES

65.23.13.29.2.2

não compareceu pessoalmente à sede da Procuradoria-Geral do Município de

Areia/PB para entrega de fotocópia dos documentos constantes no anexo I do Edital



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Novembro de 2023 Edição Nº 098/2023

2

supracitado. Desta forma, prosseguiremos com o chamamento dos aprovados na

ordem de classificação do Resultado Final do Concurso Público.

Areia, 08 de novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

SECRETARIA DE CULTURA/TURISMO

LEIS
LEI MUNICIPAL Nº 1.143/2023

CONCEDE CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA À ASSOCIAÇÃO ESPAÇO DO

ARTESÃO DE AREIA - ESPAÇO DAS ARTES.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Constituição

Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ela

sanciona:

Art. 1º Fica, a Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizada a conceder

contribuição financeira à ASSOCIAÇÃO ESPAÇO DO ARTESÃO DE AREIA –

ESPAÇO DAS ARTES, situada na Praça Pedro Américo, S/N, Centro, neste

Município.

Art. 2º A contribuição a que se refere o artigo anterior será de R$ 1.300,00 (mil e

trezentos reais), pago mensalmente através de depósito na conta corrente oficial da

Associação.

Art. 3° Para fazer jus a presente contribuição, a ASSOCIAÇÃO ESPAÇO DO

ARTESÃO DE AREIA deverá estar devidamente inscrita junto ao Cadastro

Nacional da Pessoa Jurídica:

I - Prestar conta dos valores recebidos do erário público até o dia 10 do mês

subseqüente, através de Relatório de Receitas e Despesas;

II - Os valores recebidos de outras fontes não ficam sujeitos à prestação de contas a

que se refere o inciso anterior;

III - Comunicar oficialmente ao Poder Executivo Municipal as mudanças que

ocorrerem em sua diretoria.

Art. 4° Atendendo a supremacia e a indisponibilidade do interesse público,

considerados para fins da contribuição financeira objeto da presente lei, o grupo

beneficiado exercerá suas funções em cooperação permanente com o Poder

Executivo Municipal, devendo, para todos os fins institucionais, colocar-se à

disposição da administração pública municipal quando demandados.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Novembro de 2023 Edição Nº 098/2023

3

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 10 de

novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

LEI MUNICIPAL Nº 1.144/2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA PROJETADA LOCALIZADA

NO BAIRRO FREI DAMIÃO, PRÓXIMO AO DEPÓSITO DE GÁS, NO

MUNICÍPIO DE AREIA/PB

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Constituição

Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ela

sanciona:

Art. 1º Fica denominada RUA EZEQUIEL PAULO DE LIMA, a rua projetada

localizada no Bairro Frei Damião, próximo ao depósito de gás, no Município de

Areia/PB.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 10 de

novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

LEI MUNICIPAL Nº 1.145/2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA ESTRADA RURAL QUE LIGA AS

RUAS JOÃO BARRETO E DOMITILA BARRETO À COMUNIDADE DE

SÍTIO VELHO, NO MUNICÍPIO DE AREIA/PB

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Constituição

Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ela

sanciona:

Art. 1º Fica denominada FRANCISCO HAROLDO BARRETO, a estrada rural

perpendicular ao encontro das Ruas João Barreto e Domitila Barreto à sede da

comunidade Sítio Velho, no Município de Areia/PB.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 10 de

novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

LEI MUNICIPAL Nº 1.146/2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA PROJETADA L,

LOCALIZADA NO LOTEAMENTO JARDIM GUARANI, NO MUNICÍPIO

DE AREIA/PB

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Constituição

Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ela

sanciona:

Art. 1º Fica denominada RUA VICENTE JERÔNIMO “MESTRE VICENTE”,

a Rua Projetada L, localizada no loteamento Jardim Guarani, no Município de

Areia/PB.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Novembro de 2023 Edição Nº 098/2023

4

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 10 de

novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00060/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00060/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE ROUPARIA DE CAMA E BANHO PARA ATENDER
A SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a:
DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA - R$ 1.992,60; JOAO E MARIA ATELIE
LTDA. - R$ 19.000,00; ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS
LTDA - R$ 3.192,00; ROSELMA VIEIRA SOARES (LUAR'T CONFECÇÕES) -
R$ 2.670,00.
Areia - PB, 06 de Outubro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00060/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00060/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE ROUPARIA DE CAMA E BANHO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA -
R$ 1.992,60; JOAO E MARIA ATELIE LTDA. - R$ 19.000,00; ORTHOVIDA
INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA - R$ 3.192,00; ROSELMA VIEIRA
SOARES (LUAR'T CONFECÇÕES) - R$ 2.670,00.
Areia - PB, 31 de Outubro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROUPARIA DE CAMA E BANHO PARA ATENDER
A SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00060/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde –
10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e
Ambulatorial – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados
de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00479/2023 - 31.10.23 - ROSELMA VIEIRA SOARES (LUAR'T CONFECÇÕES)
- R$ 2.670,00; CT Nº 00480/2023 - 31.10.23 - ORTHOVIDA INDUSTRIA E
NEGOCIOS DIGITAIS LTDA - R$ 3.192,00; CT Nº 00481/2023 - 31.10.23 -
DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA - R$ 1.992,60; CT Nº 00482/2023 - 31.10.23
- JOAO E MARIA ATELIE LTDA. - R$ 19.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (HOSPITAL,
SAMU,ESF/SB) PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00053/2023.
DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do
Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde /
10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e
Ambulatorial – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até
17/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00470/2023 - 17.10.23 - STERICYCLE GEST??O AMBIENTAL LTDA -
R$ 13.595,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00042/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DP00042/2023, que objetiva: LOCAÇAO DE IMOVEL
LOCALIZADO NO DISTRITO DE CEPILHO PARA INSTALAÇAO DA
CRECHE MUNICIPAL EPHIGENIO BARBOSA; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: DIOCESE DE GUARABIRA -
R$ 36.000,00.
Areia - PB, 01 de Novembro de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇAO DE IMOVEL LOCALIZADO NO DISTRITO DE CEPILHO
PARA INSTALAÇAO DA CRECHE MUNICIPAL EPHIGENIO BARBOSA.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00042/2023. DOTAÇÃO:
02.060 Secretaria de Educação – 12 365 1004 2014 Manutenção do Funcionamento
das Creches – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 15001001
Recursos não Vinculados de Impostos – MDE. VIGÊNCIA: até
01/11/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00483/2023 - 01.11.23 - DIOCESE DE GUARABIRA - R$ 36.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00065/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00065/2023 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE
MUNICÍPIO, a retomada do processo e retificação do Edital. O Edital retificado se
encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para as 08:00 horas do dia 27 de
Novembro de 2023. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 10 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Novembro de 2023 Edição Nº 098/2023

5

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00063/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00063/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER A SECETARIA DE
TRANSPORTE DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: MARIA DA
SOLIDADE DE LIMA RAMOS 70908238495 - R$ 80.252,00.
Areia - PB, 27 de Outubro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00063/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00063/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE BORRACHARIA PARA ATENDER A SECETARIA DE TRANSPORTE
DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em
favor de: MARIA DA SOLIDADE DE LIMA RAMOS 70908238495 -
R$ 80.252,00.
Areia - PB, 08 de Novembro de 2023
SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA - Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER A SECETARIA DE
TRANSPORTE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00063/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361
1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – MDE – 3390.39
99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados
de Impostos – MDE / 12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental – FUNDEB 30% – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de
Impostos – 30% / 02.070 Secretaria de Infra Estrutura– 15 122 2007 2019
Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) /
02.080 Secretaria de Agri. e Abastecimento – 20 122 2009 2025 Manutenção das
Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento – 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 02.120 Fundo
Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo
Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica –
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / 10 302 1017 2038 Manutenção de
Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não Vinculados de Impostos –
Saúde / 10 301 1017 2040 Manutenção das Atividades do SAMU – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – Saúde / 02.130 Fundo Municipal de Assistência Social – 08 244 1023
2047 Manutenção do Programa Bolsa Família/IGDPBF – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS / 08 243 1024 2050 Manutenção do
Conselho Tutelar – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica –
Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo
Municipal de Assistência Social – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 08 243 1024 2054 Manutenção do
Programa Criança Feliz / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
– Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS /
02.180 Secretaria de Transporte – 26 782 1009 2068 Manutenção da Secretaria de

Transporte – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:
Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até 08/11/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00484/2023 - 08.11.23
- MARIA DA SOLIDADE DE LIMA RAMOS 70908238495 - R$ 80.252,00.


